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運用報告書（全体版） 

北米ハードアセット・オープン
（１年決算型）為替ヘッジなし 

 

 
 

第４期（決算日：2018年２月13日） 
 

 

 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「北米ハードアセット・オープン

（１年決算型）為替ヘッジなし」は、去る２月13日に

第４期の決算を行いました。ここに謹んで運用状況

をご報告申し上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／海外／資産複合 

信 託 期 間 2024年２月９日まで（2014年２月13日設定） 

運 用 方 針 
ファミリーファンド方式により、信託財産の成長を目指

して運用を行います。 

主 要 運 用 対 象 

ベ ビ ー 

フ ァ ン ド 

北米ハードアセット・オープン マザー

ファンド受益証券 

マ ザ ー 

フ ァ ン ド 

北米の金融商品取引所に上場（これに準

ずるものを含みます。）されているハード

アセット＊を保有・運営する企業の株式お

よび不動産投資信託（リート） 

＊ 当ファンドについて「ハードアセット」

とは、インフラ関連施設や不動産と

いった、保有・運営することにより

キャッシュフロー（施設使用料や賃料

等の収入）を生み出す実物資産のこと

をいいます。 

運 用 方 法 

・ 北米の金融商品取引所に上場（これに準ずるものを含

みます。）されている、ハードアセットを保有・運営

する企業の株式および不動産投資信託（リート）を主

要投資対象とし、信託財産の成長を目指して運用を行

います。 

・ モルガン・スタンレー・インベストメント・マネジメ

ント・インクに運用指図の権限を委託します。 

主 な 組 入 制 限 

ベ ビ ー 

フ ァ ン ド 

・ マザーファンドへの投資割合は、制限

を設けません。 

・ 株式および上場不動産投資信託への実

質投資割合は、制限を設けません。 

・ 同一銘柄の株式および上場不動産投資

信託への実質投資割合は、それぞれ当

ファンドの純資産総額の10％以内とし

ます。 

・ 外貨建資産への実質投資割合は、制限

を設けません。 

マ ザ ー 

フ ァ ン ド 

・ 株式および上場不動産投資信託への投

資割合は、制限を設けません。 

・ 同一銘柄の株式および上場不動産投資

信託への投資割合は、それぞれ当マ

ザーファンドの純資産総額の10％以内

とします。 

・ 外貨建資産への投資割合は、制限を設

けません。 

分 配 方 針 

毎年２月10日（休業日の場合は翌営業日）に決算を行い、

収益分配方針に基づいて分配を行います。分配対象額の

範囲は、経費控除後の配当等収益と売買益（評価益を含

みます。）等の全額とします。基準価額水準、市況動向、

残存信託期間等を勘案して、分配金額を決定します。（た

だし、分配対象収益が少額の場合には分配を行わない場

合もあります。） 

※ 当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 
※ 公募株式投資信託は税法上、「NISA（少額投資非課税制度）およびジュ

ニアNISA（未成年者少額投資非課税制度）」の適用対象です。 
詳しくは販売会社にお問い合わせください。 
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北米ハードアセット・オープン（１年決算型）為替ヘッジなし

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

（ 参 考 指 数 ） 
合 成 指 数 株   式 

組入比率 
株   式 
先物比率 

投資信託 
証   券 
組入比率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％  ％ ％ ％ ％ 百万円 

2014年２月13日 10,000 － － 10,000 － － － － 7,626 

１期(2015年２月10日) 13,411 300 37.1 13,966 39.7 39.9 － 50.6 986 

２期(2016年２月10日) 10,160 200 △22.7 11,108 △20.5 40.5 － 54.2 378 

３期(2017年２月10日) 11,824 400 20.3 13,807 24.3 39.9 － 54.5 303 

４期(2018年２月13日) 10,505 300 △ 8.6 12,670 △ 8.2 40.1 － 56.7 199 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） 基準価額動向の理解に資するため、参考指数を掲載しておりますが、当ファンドのベンチマークではありません。 

（注） 参考指数は、米ドル建てのFTSE EPRA/NAREIT North America Index、Dow Jones Brookfield North America Infrastructure Indexの

基準日前営業日の各指数（トータルリターン（税引後配当再投資））による合成指数（月末リバランス）を基準日のわが国の対顧客電信

売買相場の仲値により三菱ＵＦＪ国際投信が円換算したうえ当ファンドの設定時を10,000として指数化したものです。 

 当ファンドは、FTSE International Limited（以下「FTSE」）、London Stock Exchange Groupの会社（以下「LSEG」）、Euronext N.V.（以

下「Euronext」）、European Public Real Estate Association（以下「EPRA」）もしくはNational Association of Real Estate Investment 

Trusts（以下「NAREIT」）（全てを共にライセンスパーティー）は、いかなる形においても、スポンサー、保証、販売、または販売促進

を行うものではありません。上記の全てのライセンスパーティーは、FTSE EPRA/NAREIT North America Index（以下「インデックス」）

の使用から得た結果および／または上記インデックスが特定日の、特定時間において示す数値について、明示、暗示を問わず何ら保証

や意見表明を行いません。インデックスは、FTSEが算出を行います。全てのライセンスパーティーは、インデックスの誤り（過失その

他であっても）に対していかなる者に対しても責任を負うものではなく、ライセンス供与者は、いかなる者に対してもインデックスの

誤りについて助言する義務を負うものでもありません。FTSEⓇは、LSEGの会社が所有する商標であり、NAREITⓇはNAREITが所有する商標

であり、そしてEPRAⓇはEPRAが所有する商標でありライセンス契約に基づき、FTSE International Limitedが使用します。 

（注） 外国の指数は、基準価額への反映に合わせて前営業日の値を使用しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しており

ます。 

（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 

（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 
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北米ハードアセット・オープン（１年決算型）為替ヘッジなし

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

（ 参 考 指 数 ） 
合 成 指 数 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ ％ 

2017年２月10日 11,824 － 13,807 － 39.9 － 54.5 

２月末 12,014 1.6 14,024 1.6 38.7 － 56.3 

３月末 11,774 △0.4 13,771 △0.3 39.4 － 57.0 

４月末 11,791 △0.3 13,831 0.2 38.5 － 56.1 

５月末 11,655 △1.4 13,643 △1.2 37.4 － 55.9 

６月末 11,918 0.8 13,980 1.3 38.1 － 57.9 

７月末 11,937 1.0 14,069 1.9 38.6 － 57.7 

８月末 11,898 0.6 14,029 1.6 38.6 － 57.3 

９月末 12,172 2.9 14,325 3.8 41.8 － 55.4 

10月末 12,028 1.7 14,225 3.0 41.1 － 55.6 

11月末 12,165 2.9 14,309 3.6 38.2 － 56.7 

12月末 12,265 3.7 14,409 4.4 38.3 － 56.4 

2018年１月末 11,335 △4.1 13,335 △3.4 40.3 － 56.0 

(期  末)        

2018年２月13日 10,805 △8.6 12,670 △8.2 40.1 － 56.7 
 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しており

ます。 

（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 
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北米ハードアセット・オープン（１年決算型）為替ヘッジなし

○１万口当たりの費用明細 (2017年２月11日～2018年２月13日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 233  1.957  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率× 
           （期中の日数÷年間日数） 

 （ 投 信 会 社 ） (135)  (1.133)  ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書 
等の作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 92)  (0.770)  交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等 
の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  7)  (0.055)  ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 4   0.030   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
有価証券等の売買時に取引した証券会社等に支払われる手数料 

 （ 株  式 ） (  2)  (0.016)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  2)  (0.014)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 0   0.001   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） (  0)  (0.000)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  0)  (0.001)   

（d） そ の 他 費 用 28   0.233   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 25)  (0.209)  有価証券等を海外で保管する場合、海外の保管機関に支払われる費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.011)  ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用 

 （ そ の 他 ） (  2)  (0.013)  信託事務の処理等に要するその他諸費用 

 合 計 265   2.221    

期中の平均基準価額は、11,912円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンド

に対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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北米ハードアセット・オープン（１年決算型）為替ヘッジなし

○売買及び取引の状況 (2017年２月11日～2018年２月13日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
北米ハードアセット・オープン マザーファンド 1,778 2,415 67,571 91,643 

 
 
 

○株式売買比率 (2017年２月11日～2018年２月13日) 

 

項 目 
当 期 

北米ハードアセット・オープン マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 272,333千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 304,952千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.89   
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2017年２月11日～2018年２月13日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2018年２月13日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

北米ハードアセット・オープン マザーファンド 224,079 158,286 198,807 
 
 
 

マザーファンドの組入資産の明細につきましては、マザーファンド頁をご参照ください。 
 
  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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北米ハードアセット・オープン（１年決算型）為替ヘッジなし

○投資信託財産の構成 (2018年２月13日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

北米ハードアセット・オープン マザーファンド 198,807 95.7 

コール・ローン等、その他 8,914 4.3 

投資信託財産総額 207,721 100.0 
 

（注） 北米ハードアセット・オープン マザーファンドにおいて、期末における外貨建純資産（557,127千円）の投資信託財産総額（570,774

千円）に対する比率は97.6％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レートは

以下の通りです。 

１アメリカドル＝108.73円 １カナダドル＝86.36円   
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北米ハードアセット・オープン（１年決算型）為替ヘッジなし

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2018年２月13日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 207,721,072   

 コール・ローン等 8,913,697   

 北米ハードアセット・オープン マザーファンド(評価額) 198,807,375   

(B) 負債 7,969,968   

 未払収益分配金 5,704,675   

 未払信託報酬 2,252,690   

 未払利息 9   

 その他未払費用 12,594   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 199,751,104   

 元本 190,155,839   

 次期繰越損益金 9,595,265   

(D) 受益権総口数 190,155,839口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,505円 

 
＜注記事項＞ 

①期首元本額 256,901,076円 

期中追加設定元本額 6,541,606円 

期中一部解約元本額 73,286,843円 

また、１口当たり純資産額は、期末1.0505円です。 

○損益の状況 (2017年２月11日～2018年２月13日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △     1,119   

 受取利息 13   

 支払利息 △     1,132   

(B) 有価証券売買損益 △14,698,703   

 売買益 1,696,900   

 売買損 △16,395,603   

(C) 信託報酬等 △ 4,674,300   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △19,374,122   

(E) 前期繰越損益金 24,502,105   

(F) 追加信託差損益金 10,171,957   

 (配当等相当額) (   4,994,007)  

 (売買損益相当額) (   5,177,950)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 15,299,940   

(H) 収益分配金 △ 5,704,675   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 9,595,265   

 追加信託差損益金 10,171,957   

 (配当等相当額) (   5,012,743)  

 (売買損益相当額) (   5,159,214)  

 分配準備積立金 47,035,762   

 繰越損益金 △47,612,454   
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

②分配金の計算過程 

項 目 
2017年２月11日～ 
2018年２月13日 

費用控除後の配当等収益額 2,479,160円 

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 －円 

収益調整金額 5,012,743円 

分配準備積立金額 50,261,277円 

当ファンドの分配対象収益額 57,753,180円 

１万口当たり収益分配対象額 3,037円 

１万口当たり分配金額 300円 

収益分配金金額 5,704,675円 

③「北米ハードアセット・オープン マザーファンド」の信託財産の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するために要する費用

として、信託財産に属する同親投資信託の信託財産の純資産総額に対し年１万分の65の率を乗じて得た額を委託者報酬の中から支弁して

おります。 
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北米ハードアセット・オープン（１年決算型）為替ヘッジなし

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 300円 
 
◆分配金は決算日から起算して５営業日までにお支払いを開始しております。 

◆分配金を再投資される方のお手取分配金は、2018年２月13日現在の基準価額に基づいて、みなさまの口座に繰り入れて再投資いたしました。

◆課税上の取り扱い 

・分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金

（特別分配金）」に分かれます。 

・分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額が普通分配金となります。分配後の基準価額が個別元本を下回る場合には、

下回る部分の額が元本払戻金（特別分配金）となり、残りの額が普通分配金となります。 

・元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した額

が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

・個人受益者が支払いを受ける収益分配金のうち普通分配金については配当所得として課税され、原則として、20.315％（所得税15％、復興

特別所得税0.315％、地方税５％）の税率で源泉徴収（申告不要）されます。確定申告を行い、総合課税・申告分離課税を選択することも

できます。 

 

※法人受益者に対する課税は異なります。 

※課税上の取扱いの詳細については、税務専門家等にご確認されることをお勧めします。 

※税法が改正された場合等には、上記内容が変更になることがあります。 

※NISAおよびジュニアNISAをご利用の場合、毎年、一定額の範囲で新たに購入した公募株式投資信託などから生じる配当所得および譲渡所

得が一定期間非課税となります。 

 

＊三菱ＵＦＪ国際投信では本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱い販売会社に

お問い合わせいただくか、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

①当社ホームページアドレス変更に伴う記載変更を行うため電子公告のアドレスを変更し、信託約款に所要の変更を行いました。 

（変更前（旧）http://www.am.mufg.jp/ → 変更後（新）https://www.am.mufg.jp/） 

（2018年１月１日） 

②2014年１月１日から、2037年12月31日までの間、普通分配金並びに解約時又は償還時の差益に対し、所得税15％に2.1％の率を乗じた復興

特別所得税が付加され、20.315％（所得税15％、復興特別所得税0.315％、地方税５％（法人受益者は15.315％の源泉徴収が行われます。））

の税率が適用されます。 
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